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Souhrn:

Tato bakalářská práce pojednává o onemocnění karcinomem prsu a o jeho následné ošetřo-

vatelské péči. Teoretická část je rozdělena na dvě kapitoly. První popisuje anatomii prsa,

druhá obsahuje veškeré informace o karcinomu prsu, o jeho výskytu, příčinách, příznacích,

rizikových faktorech, diagnostice až po jeho léčbu, možných komplikacích a prevenci.

Praktická část se zabývá zkoumáním třech respondentek s tímto onemocněním a jejich

následnou léčbou radioterapií. Výsledkem tohoto výzkumu a celé práce bylo zjištění nej-

častějších ošetřovatelských problémů u žen, které trpí karcinomem prsu, jak je toto one-

mocnění ovlivnilo po psychické i fyzické stránce, a také shrnutí a poskytnutí informací o

karcinomu prsu a jeho prevenci široké ženské veřejnosti.
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related
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Number of pages – numbered: 63
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Summary:

The topic of the bachelor thesis is the breast cancer and its treatment (nursing care). The

theoretical part is divided into two chapters. The first one describes the anatomy of the

breast in detail, the second one consists of the information regarding the cancer,

its location, causes, symptoms and diagnosis; the treatment possible complications and

difficulties follow. My thesis also touches the topic of breast cancer prevention. Three

women afflicted with the cancerous disease are being observed in the practical part of the

thesis. The result of the research is focused on the issues encountered during the treatment,

radiotheraphy and its influence on female´s physical and mental state.

Předmluva

Tématem mé bakalářské práce je ,,Ošetřovatelská péče o pacienta s karcinomem prsu“.

Zvolila jsem si dané téma z toho důvodu, že rakovina je celosvětově známým a obávaným

onemocněním, které postihne každého třetího člověka. Tato prognóza je natolik burcující a

varovná, že je dle mého názoru dobré se o dané problematice dozvědět co nejvíce, zkoumat

ji a celkově mít povědomí a informace o onemocnění, u kterého hrozí tak velké riziko pro-

puknutí. Přímo karcinom prsu jsem si zvolila z toho důvodu, že jsem žena, a nejčastějším

výskytem u nás žen je právě tento druh rakoviny. Cílem této práce je zjištění nejčastějších

ošetřovatelských problémů žen s karcinomem prsu léčených radioterapií, zjistit nejobvyk-

lejší problémy týkající se použitých léčebných metod, jak se pacientky cítily po dobu hos-

pitalizace, co považovaly za důležité a samozřejmě vypracovat pro každou respondentku

edukační plán. Díky zpracování této práce jsem zjistila mnoho nových informací a po-

znatků o celé této problematice, jak velké riziko toto onemocnění představuje, ale i jak se

před ním chránit nebo co od něj očekávat. Proto bych chtěla za pomoci této bakalářské

práce nebo za použití mého zpracovaného letáčku o karcinomu prsu informovat veřejnost,

především ženského pohlaví. Letáček je i mou výstupní prací, kde jsem shrnula důležité

alarmující informace a možnosti prevence, které máme k dispozici. Je důležité o tomto

onemocnění vědět, řídit se osvědčených zásad a umožnit šíření informací o karcinomu prsu

a především o jeho prevenci.
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Velmi děkuji MUDr. Otto Kottovi, CSc. za odborné vedení práce, poskytování rad a mate-
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ÚVOD

Karcinom prsu je nejčastější malignitou u žen po celém světě, takže výjimkou není

ani Česká republika. Každým dnem se výskyt tohoto onemocnění zvyšuje. Statistiky uvádí,

že každým rokem u nás touto nemocí onemocní kolem 5000 žen. Přesto mortalita daného

onemocnění spíše stagnuje.

Rakovina je celosvětově obávaným onemocněním, jelikož každý třetí člověk v průběhu

života onemocní nějakým typem rakoviny. Není tedy divu, že nejčastější fobie u mladých

lidí je karcinofobie. Proto jsem si vybrala právě toto téma mé bakalářské práce. Když si

představím jak vysoké je riziko, že někdy v budoucnu mohu trpět onemocněním rakoviny

nebo někdo z mých blízkých, bohužel už i to jsem zažila, tak jsem si nemohla vybrat jiné

téma než rakovina. A přímo karcinom prsu jsem zvolila z toho důvodu, že jsem žena, takže

je mi toto téma blízké, a také proto, že tento typ nádorového onemocnění je u nás žen nej-

častější. Chtěla jsem se také prostřednictvím své bakalářské práce dozvědět o tomto tématu

co nejvíce možných informací a mít tak možnost předat dál své poznatky, i třeba jen pou-

hým přečtením si této mé práce, nebo být inspirací pro další možná šetření.

Teoretická část začíná popisem anatomie prsu a shrnutím získaných informací o rakovině

prsu. Dále se zabývá průběhem onemocnění karcinomem prsu od jeho možného začátku,

po jeho projevy, průběh, rizikové faktory této nemoci až po její diagnostiku, léčbu, kom-

plikace, prevenci a možnosti ovlivnění psychiky u onkologického pacienta. Praktická část

je zase sestavena formou kazuistik u tří respondentek, které jsem pozorovala během své

praxe na Onkologické a radioterapeutické klinice Fakultní nemocnice Plzeň - Lochotín.

Zkoumala jsem prostřednictvím ošetřovatelského procesu nejčastější ošetřovatelské pro-

blémy u žen s karcinomem prsu léčených radioterapií, konkrétně co jim všechno dané

onemocnění způsobilo. V diskuzi jsem dále všechny mé respondentky mezi sebou porov-

nala a vysledovala odpovědi na mé výzkumné otázky.

Literaturu jsem získala pomocí rešerší ze Studijní a vědecké knihovny Plzeň. Celkově jsem

použila 23 knih. Seznam použitých publikací je uveden v příloze této bakalářské práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE PRSNÍ ŽLÁZY

1.1 Stavba prsu a mléčné žlázy

1.1.1 Stavba prsu

Prsa (mammae) jsou párový orgán, který je uložen na přední straně hrudníku ve výši od

třetího do šestého žebra horizontálně od parasternální čáry do přední axilární čáry. Průměr-

ný rozměr horizontální je 12 cm, vertikální 11 cm. Záleží zde ale na velikosti prsou, kdy

větší mohou přesahovat tuto hranici. Velikost prsu je závislá na věku, etnickém typu a vý-

živě, jak po kvalitativní stránce, tak i po kvantitativní. Prsa jsou asymetrická. (1 str. 647) (2

str. 21)

Prs dospělé ženy se vyskytuje v různých tvarových typech, které se během života postupně

střídají. Jsou to mamma disciformis, kdy se jedná o plochý, nízký, miskovitý prs, dále

mamma spheroidea, což je polokulovitý prs, tento tvar se považuje za klasický. Dalším

typem je mamma piriformis - hruškovitý prs, pod nímž se vytváří rýha (sulcus inframam-

malis) a jako poslední tvarový typ se uvádí mamma pendula, kdy se hovoří o ochablém

prsu, ke kterému dochází ve stáří díky involuci žlázy a vymizení tuku v prsu.

Velikost prsu není vždy úměrná k velikosti vlastní žlázy. (1 str. 647) (3 str. 18)

Prs se skládá z kožního pláště, tukového pláště a vlastní mléčné žlázy.

Kožní plášť

Celý prs má vlastní kostru – skelet, která zajišťuje pevnost a tvar prsu. Nejedná se ale o

kostěnou tkáň, nýbrž o vazivové pruhy, ve kterých jsou žlázy a jejich vývody, ty se

v jednotlivých cípech upínají do vazivové vrstvy kůže. Kožní vrstva je silná asi 0,5 - 2 cm,

v dolní části prsu je silnější. Na povrchu je kůže tenká a světlá, tím pádem můžeme vidět

podkožní žíly. Celkově je kůže prsu velmi citlivá. (1 str. 647) (3 str. 13)

Rovněž se zde objevuje mírné ochlupení i v okolí prsního dvorce (areola mammae), který

se nachází přibližně uprostřed na vrcholu prsu o velikosti 3 - 5 cm. V těhotenství se může
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zvětšit až na 7 cm. Dvorec obsahuje pigment, ten se v těhotenství zvyšuje. (1 str. 647) (3

str. 13)

Vějíř Montgomeryho žlázek (glandula areolares), apokrinních potních žláz, se vyskytuje ve

dvorci resp. při jeho obvodu. Uprostřed něj se nachází prsní bradavka (papilla mammae),

obvykle lehce vyvýšená nebo mírně vkleslá, kde na jejím hrotu ústí 15 - 20 malých otvůrků

(area cribriformis papillae) z mlékovodů (ductus lactiferi), které se při kojení rozšiřují.

V papile jsou uloženy mazové žlázy (glandulae sebaceae), kdy jejich sekret chrání kůži


[…]


AFEKTIVNÍ

- specifické cíle: Edukant chápe důležitost správného podání léku a rozumí s. c.

aplikaci

- hlavní body plánu: vysvětlíme, za jakým účelem si edukant bude podávat lék, vy-

světlíme jeho důležitost

- časová dotace: 5 minut

- hodnocení: Edukant chápe důležitost daného léku a jeho podání, je připraven si

sám podávat Herceptin s. c.

PSYCHOMOTORICKÉ

- specifické cíle: Edukant si sám a správně zvládne podávat Herceptin pod kůži do

levého stehna

- hlavní body plánu: ukázka správného podávání léku pod kůži, vysvětlíme, jak se

pomůcky používají a ukážeme jejich správnou techniku

- časová dotace: 7 minut

- hodnocení: Edukant nám předvede správnou techniku aplikace s. c. se všemi po-

můcky

PŘÍLOHA č. 6 – Edukační plán Respondentky B

Účel: Edukace pacientky o zdravém životním stylu.

Cíl: Edukant se bude zdravěji stravovat, zlepší své stravovací návyky, vezme napovědomí

jeho onemocnění a vliv vysoké váhy na jeho stav.

Pomůcky: brožurky, knihy, videa, testy BMI, váha

Výukové metody: konzultace s výživovým poradcem, přednáška

Druh cíle:

KOGNITIVNÍ

- specifické cíle: Edukant vyjmenuje 10 zdravých i 10 nezdravých potravin, řekne

důsledky špatného stravování

- hlavní body plánu: mluvíme srozumitelně, nahlas, pobízíme k vhodným a účin-

ným aktivitám ke snižování váhy a zdravé stravě

- časová dotace: 5 minut

- hodnocení: Edukant vyjmenoval 10 zdravých i 10 nezdravých potravin a řekl dů-

sledky nezdravého stravování

AFEKTIVNÍ

- specifické cíle: Edukant si uvědomuje rizika obezity

- hlavní body plánu: motivujeme edukanta o správném životním stylu a jeho nut-

nosti k dodržení

- časová dotace: 5 minut

- hodnocení: Edukant souhlasí s dodržováním zdravé výživy

PSYCHOMOTORICKÉ

- specifické cíle: Edukant se dokáže zdravě stravovat a umí správně provést pro něj

vhodné a vybrané aktivity

- hlavní body plánu: ukázka jídelníčku a vhodných aktivit

- časová dotace: 7 minut

- hodnocení: Edukant se dokáže zdravě a dostatečně stravovat, předvede nám správ-

né techniky některých aktivit

PŘÍLOHA č. 7 – Edukační plán Respondentky C

Účel: Edukace pacientky po plánované adjuvantní radioterapii levého prsu o následné péči

ozařované oblasti.

Cíl: Edukant si sám dovede pečovat o kůži po ozáření.

Pomůcky: Bepanthen krém, řepík

Výukové metody: konzultace, ukázka

Druh cíle:

KOGNITIVNÍ

- specifické cíle: Edukant rozumí všem informacím a radám ohledně péče o ozařo-

vanou oblast

- hlavní body plánu: mluvíme srozumitelně, nahlas, popíšeme jak správně pečovat o

ozařovanou a podrážděnou kůži

- časová dotace: 5 minut

- hodnocení: Edukant správně popsal postup následné péče o kůži po radioterapii

AFEKTIVNÍ

- specifické cíle: Edukant chápe důležitost péče o ozářenou kůži

- hlavní body plánu: vysvětlíme důležitost správné péče a motivujeme ho k ní

- časová dotace: 5 minut

- hodnocení: Edukant je připraven starat se řádně a pravidelně o ozařovanou kůži

PSYCHOMOTORICKÉ

- specifické cíle: Edukant si správně a sám zvládne pečovat o kůži po radioterapii

- hlavní body plánu: ukázka řádné péče o kůži a správné techniky vtřepávání řepíku

- časová dotace: 7 minut

- hodnocení: Edukant nám předvede správnou techniku aplikace řepíku a celkovou

péči o ozařovanou oblast kůže

PŘÍLOHA č. 8 – Leták

Karcinom prsu

Karcinom prsu je nejčastější nádorové onemocnění u žen po celém světě a i u nás
v České republice zaujímá první místo ve výskytu.

Rizikové faktory podílející se na vzniku karcinomu prsu:

 věk - nejčastěji 50 až 60 let

 genetická predispozice

 vliv hormonů resp. delší působení estrogenů (předčasný nástup menstrua-
ce, pozdní menopauza)

 špatný životný styl – obezita

 předchozí léčebné ozařování hrudníku

Obtíže a příznaky se objevují často až v pozdních stádiích.

Projevy karcinomu prsu jsou:

 deformita či vpáčení bradavky

 hmatná bulka v prsu nebo v podpaží

 změna teploty a barvy kůže

 krvácení nebo sekret z mlékovodů

Mamární screening karcinomu prsu u žen je nenahraditelný
k diagnostikování nádoru prsu v počátečních stádiích, pro ženy od 45 let je
v České republice zcela bezplatný.

Domácí prevence proti rakovině prsu – samovyšetření:

 nejlepší doba pro vyšetření je 5. - 8. den od prvního dne nástupu men-
struace

 ženy v menopauze si určí samy jedno datum v měsíci

 začíná se pohledem do zrcadla na prsa s pažemi podél těla,
paže poté zvedáme směrem vzhůru, v zrcadle hledáme nesrovnalosti
či jiné novotvary na prsou

 další část samovyšetření se provádí vleže na zádech

 prsty naplocho položených, zvyšujeme tlak a krouživými pohyby vy-
šetříme celou oblast

 vyšetřujeme postupně od podpaží až k hrudní kosti, od klíční kosti až
po linii dolní části podprsenky, nesmíme vynechat žádnou část prsu

 pravé prso vyšetřuje levá ruka a naopak, provádíme v klidu