## Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Johana Hessová
Název práce OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O PACIENTA S KARCINOMEM PRSU
Oponent práce MUDr. Karel Pitr
Počet číslovaných stran 63
Počet příloh 8
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení 34
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> 40 <b>Bodové hodnocení</b> 38
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> 60 <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>97</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Téma práce je velmi aktuální, existuje vysoká společenská poptávka po kvalitní ošetrovatelské péči pro pacientky léčbě karcinomu prsu jak pro vysokou incidenci tohoto onemocnění, tak pro zlepšující se prognózu. Z těchto dvou důvodů roste počet pacientek přežívajících karcinom prsu. Práce je dobře postavena, teoretický úvod tvoří její solidní základ. Ve zpracování je třeba ocenit, že autorka využila kvalitativní studii, jako způsob zpracování dat. Slabinou práce je čatá chybná stavba vět, chyby v interpunkci a občas i v terminologii. Výstupem práce je formulář pro pacientky, který je jistě užitečný a v praxi využitelný.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 7.4.2019**

**Podpis: dr. Karel Pitr**